Дело № 1-35/2018 (7-05/17)

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с. Самагалтай 4 июля 2018 года

Тес-Хемский районный суд Республики Тыва в составе:

председательствующего Кочнёвой А.Ш.,

при секретаре Салгын-оол Р.Р., переводчике ФИО1,

с участием государственного обвинителя – заместителя прокурора ФИО2 района Республики Тыва Монгуш А.В.,

подсудимой БССБ,

защитника Болат-оол Т.В., удостоверение № 372 и ордер № 000128,

представителя потерпевшего КРС,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

БССБ, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Тыва, со средним специальным образованием, вдовы, имеющей на иждивении несовершеннолетнего ребенка, неработающей, пенсионера, зарегистрированной и фактически проживающей по 

<

адрес> ФИО2 кожууна (района) Республика Тыва, находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

БССБ совершила хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения при следующих обстоятельствах.

БССБ согласно трудовому договору № 117-ТД от 17 июня 2009 года принята на работу в качестве главного бухгалтера Государственного бюджетного учреждения Республики Тыва «Центра социальной помощи семье и детям ФИО2 кожууна» (далее – ГБУ Республики Тыва «Центра социальной помощи семье и детям ФИО2 кожууна»). В соответствии с договором о полной индивидуальной материальной ответственности руководителя учреждения от ДД.ММ.ГГГГ БССБ принимает на себя полную материальную и финансовую ответственность за недостачу вверенного ей работодателем имущества, обязуется бережно относиться к переданному ему для осуществления возложенных на него обязанностей имуществу работодателя и принимать меры к предотвращению ущерба, своевременно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю курирующую работу обо всех обстоятельствах, угрожающих обеспечению сохранности вверенного ей имущества, вести учет, составлять и представлять в установленном порядке товарно-денежные и другие отчеты о движении и остатках вверенного ей имущества. 

В соответствии с должностной инструкцией главного бухгалтера БССБ осуществляет организацию бухгалтерского учета хозяйственно-финансовой деятельности и контроль за экономным использованием материальных, трудовых и финансовых ресурсов, сохранностью собственности ГБУ Республики Тыва «Центра социальной помощи семье и детям ФИО2 кожууна»; организует учет имущества, обязательств и хозяйственных операций, поступающих основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств, своевременное отражение на счетах бухгалтерского учета операций, связанных с их движением, учет издержек производства и обращения, исполнения смет расходов, реализации продукции, выполнения работ (услуг), результатов хозяйственно-финансовой деятельности, а также финансовых, расчетных и кредитных операций; осуществляет контроль за соблюдением порядка оформления первичных и бухгалтерских документов, расчетов и платежных обязательств, расходования фонда заработной платы, за установлением должностных окладов работникам, проведением инвентаризаций основных средств, товарно-материальных ценностей и денежных средств; принимает меры по предупреждению недостач, незаконного расходования денежных средств и товарно-материальных ценностей, нарушений финансового и хозяйственного законодательства; участвует в оформлении материалов по недостачам и хищениям денежных средств и товарно-материальных ценностей, контролирует передачу в необходимых случаях этих материалов в следственные и судебные органы; ведет работу по обеспечению строго соблюдения штатной, финансовой и кассовой дисциплины, смет административно-хозяйственных и других расходов, законности списания со счетов бухгалтерского учета недостач, дебиторской задолженности и других потерь, сохранности бухгалтерских документов, оформления и сдачи их в установленном порядке в архив; осуществляет контроль за правильным и экономным расходованием средств в соответствии с целевым назначением по утвержденным сметам доходов и расходов по бюджетным средствам и средствам, полученным за счет внебюджетных источников, с учетом внесенных в них в установленном порядке изменений, а также за сохранностью денежных средств и материальных ценностей в местах их хранения и эксплуатации. Тем самым, БССБ в силу занимаемой должности являлась лицом, выполняющим в муниципальном учреждении административно-хозяйственные функции, связанные с управлением и распоряжением имуществом, в том числе денежных средств, выделенных на содержание ГБУ Республики Тыва «Центра социальной помощи семье и детям ФИО2 кожууна».

Для осуществления деятельности ГБУ Республики Тыва «Центра социальной помощи семье и детям ФИО2 кожууна» в Территориальном отделе № 11 Управления Федерального казначейства по Республике Тыва (далее – отдел № 11 УФК по РТ), расположенном по 

<

адрес> ФИО2 кожууна Республики Тыва открыт лицевой счет №.

10 января 2012 года между Управлением Федерального казначейства по Республике Тыва в лице начальника ОАА, действующего на основании приказа Управления Федерального казначейства по Республике Тыва № 40 от 10.01.2012 года и ГБУ Республики Тыва «Центра социальной помощи семье и детям ФИО2 кожууна» в лице директора ОРД, действующей на основании Устава, заключен договор об обмене электронными документами. В силу занимаемой должности - главного бухгалтера БССБ была наделена полномочиями по подписанию электронных платежных документов, и имела в своем свободном распоряжении электронную цифровую подпись (далее – ЭЦП) директора ФИО3, тем самым, единолично распоряжалась денежными средствами, находящимися на лицевом счете № №, открытом в отделе № 11 УФК по РТ, принадлежащими ГБУ Республики Тыва «Центра социальной помощи семье и детям ФИО2 кожууна», тем самым, БССБ обладала административно- хозяйственными полномочиями.

По роду своей деятельности БССБ, находясь на своем рабочем месте в кабинете бухгалтерии ГБУ Республики Тыва «Центра социальной помощи семье и детям ФИО2 кожууна», расположенном по 

<

адрес> ФИО2 кожууна Республики Тыва, используя сертификат ключа своей ЭЦП и находившийся в ее распоряжении сертификат ключа директора ГБУ Республики Тыва «Центра социальной помощи семье и детям ФИО2 кожууна», составляла и направляла для исполнения в отдел № 11 УФК по РТ платежные поручения на перечисление денежных средств ГБУ Республики Тыва «Центра социальной помощи семье и детям ФИО2 кожууна» с лицевого счета №, открытый в отделе №11 УФК по РТ.

БССБ являясь главным бухгалтером, осуществляла ведение бухгалтерского учета и отчетности ГБУ Республики Тыва «Центра социальной помощи семье и детям ФИО2 кожууна», в том числе производила начисление заработной платы и выплату заработной платы путем перечисления денежных средств на лицевые счета работников.

В январе месяце 2015 года, не позднее 29 января 2015 года, в период времени с 09 часов по 18 часов у БССБ возник корыстный умысел, направленный на хищение бюджетных денежных средств, принадлежащих ГБУ Республики Тыва «Центра социальной помощи семье и детям ФИО2 кожууна» путем обмана, выразившегося во внесении в платежные поручения о перечислении заработной платы заведомо ложных сведений относительно размера своей заработной платы, а именно, завышенных сумм денежных средств, подлежащих перечислению на ее лицевой счет в виде ежемесячной заработной платы.

С этой целью 29 января 2015 года в период времени с 09 часов по 18 часов БССБ, используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, умышленно, используя сертификат ключа своей ЭЦП, и находившимся в ее распоряжении сертификатом ключа директора ГБУ Республики Тыва «Центра социальной помощи семье и детям ФИО2 кожууна», заведомо зная, что по состоянию на 31 января 2015 года на ее лицевой счет подлежит перечислению заработная плата за январь 2015 года в размере 

<

данные изъяты> рублей, путем обмана, а именно, умышленно внеся заведомо ложное сведение, а именно, завышенную, не соответствующую подлежащей к перечислению, заработную плату за январь 2015 года, составила в электронном виде и направила на исполнение в отдел № 11 УФК по РТ по сети удаленного финансового документооборота (далее – СУФД) платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении с лицевого счета ГБУ Республики Тыва «Центра социальной помощи семье и детям ФИО2 кожууна» №, открытом в отделе № 11 УФК по РТ, на лицевой счет №, открытый в Тувинском региональном филиале акционерного общества «Россельхозбанк» (далее – ТРФ АО «Россельхозбанк»), денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей.

Далее, БССБ, действуя аналогичным способом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана бюджетных денежных средств, принадлежащих ГБУ Республики Тыва «Центра социальной помощи семье и детям ФИО2 кожууна» и находящихся на лицевом счете ГБУ Республики Тыва «Центра социальной помощи семье и детям ФИО2 кожууна» №, открытом в отделе № 11 УФК по РТ, в период с 12 февраля 2015 года по 20 октября 2016 года в рабочее время с 09 часов по 18 часов, действуя из корыстных побуждений, заведомо зная, что фактически ей к выдаче начислена сумма меньше, чем производилось перечисление денежных средств, так как она в силу занимаемой должности лично производила начисление и перечисление заработной платы работников ГБУ Республики Тыва «Центра социальной помощи семье и детям ФИО2 кожууна», используя свое служебное положение, пользуясь сертификатом ключа своей ЭЦП и находившимся в ее распоряжении сертификатом ключа ЭЦП директора ГБУ Республики Тыва «Центра социальной помощи семье и детям ФИО2 кожууна», путем обмана, внося в платежные поручения заведомо ложные сведения, а именно, завышенные, не соответствующие подлежащим перечислению суммы денежных средств в виде заработной платы, умышленно составляла в электронном виде и направляла на исполнение в отдел № 11 УФК по РТ по сети СУФД заявки на кассовый расход о перечислении с лицевого счета ГБУ Республики Тыва «Центра социальной помощи семье и детям ФИО2 кожууна» №, открытом в отделе № 11 УФК по РТ, на лицевой счет №, открытый в ТРФ АО «Россельхозбанк», денежных средств под видом перечисления ежемесячной заработной платы в размерах, превышающих суммы, начисленные ей к выдаче.

В результате чего БССБ, заведомо знавшей, что за период с января 2015 года по октябрь 2016 года ей начислена и подлежала к перечислению на ее расчетный счет заработная плата на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей, фактически в период времени с 29 января 2015 года по 20 октября 2016 года на основании платежных поручений, в которые БССБ умышленно внесла заведомо ложные сведения, а именно, завышенные, не соответствующие подлежащим перечислению суммы денежных средств в виде заработной платы с лицевого счета ГБУ Республики Тыва «Центра социальной помощи семье и детям ФИО2 кожууна» №, открытом в отделе № 11 УФК по РТ, на лицевой счет БССБ №, открытый в ТРФ АО «Россельхозбанк», перечислены денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей с назначением платежа «заработная плата», то есть ею, из корыстных побуждений, умышленно, с использованием своего служебного положения перечислено больше, чем следовало на 

<

данные изъяты> рублей, которые она похитила и распорядилась по своему усмотрению.

Она же, в период рабочего времени с 09 часов по 18 часов, заведомо зная, что БСОР, фактически не является работником ГБУ Республики Тыва «Центра социальной помощи семье и детям ФИО2 кожууна», используя свое служебное положение, из корыстных побуждений, умышленно, используя сертификат ключа своей ЭЦП, и находившимся в ее распоряжении сертификатом ключа директора ГБУ Республики Тыва «Центра социальной помощи семье и детям ФИО2 кожууна», путем обмана, а именно, умышленно внеся заведомо ложное сведение, указав в платежном поручении в назначении платежа «заработная плата» фактически не работавшей в ГБУ Республики Тыва «Центра социальной помощи семье и детям ФИО2 кожууна» БСОР составила в электронном виде и направила на исполнение в отдел № 11 УФК по РТ по сети СУФД: платежное поручение № от 19 апреля 2016 года о перечислении с лицевого счета ГБУ Республики Тыва «Центра социальной помощи семье и детям ФИО2 кожууна» №, открытом в отделе № 11 УФК по РТ, на лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России», денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей с указанием назначения платежа «заработная плата за первую половину месяца»; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении с лицевого счета ГБУ Республики Тыва «Центра социальной помощи семье и детям ФИО2 кожууна» №, открытом в отделе № 11 УФК по РТ, на лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России», денежных средств в размере 

<

данные изъяты> рублей с указанием назначения платежа «заработная плата за вторую половину месяца».

Далее, БССБ, действуя аналогичным способом, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение путем обмана бюджетных денежных средств, принадлежащих ГБУ Республики Тыва «Центра социальной помощи семье и детям ФИО2 кожууна» и находящихся на лицевом счете ГБУ Республики Тыва «Центра социальной помощи семье и детям ФИО2 кожууна» №, открытом в отделе № 11 УФК по РТ, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в рабочее время с 09 часов по 18 часов, из корыстных побуждений, заведомо зная, что БСОР фактически в ГБУ Республики Тыва «Центра социальной помощи семье и детям ФИО2 кожууна» работала только в июле месяце 2016 года, а в остальные не работала, умышленно составляла в электронном виде и направляла на исполнение в отдел № 11 УФК по РТ по сети СУФД заявки на кассовый расход о перечислении с лицевого счета ГБУ Республики Тыва «Центра социальной помощи семье и детям ФИО2 кожууна» №, открытом в отделе № 11 УФК по РТ, на лицевой счет №, открытый в ПАО «Сбербанк России», денежных средств под видом заработной платы.

В результате преступных действий БССБ, заведомо знавшей, что БСОР фактически работала только в июле месяце 2016 года, а в остальные не работала, за июль 2016 года начислена и подлежала перечислению на ее расчетный счет заработная плата в размере 

<

данные изъяты> рублей, фактически в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на основании платежных поручений, в которые БССБ умышленно внесла заведомо ложные сведения, а именно, умышленно внеся заведомо ложное сведение, указав в платежном поручении о перечислении денежных средств в назначении платежа «заработная плата» фактически не работавшей в ГБУ Республики Тыва «Центра социальной помощи семье и детям ФИО2 кожууна» БСОР с лицевого счета ГБУ Республики Тыва «Центра социальной помощи семье и детям ФИО2 кожууна» №, открытом в отделе № 11 УФК по РТ, на лицевой счет БСОР №, открытый в ПАО «Сбербанк России», перечислены денежные средства на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей с назначением платежа «заработная плата», то есть ею, из корыстных побуждений, умышленно, с использованием своего служебного положения перечислено на счет БСОР больше, чем следовало на 

<

данные изъяты> рублей, которые она похитила и распорядилась по своему усмотрению.

В результате своих преступных действий, БССБ причинила ГБУ Республики Тыва «Центра социальной помощи семье и детям ФИО2 кожууна» материальный ущерб на общую сумму 

<

данные изъяты> рублей.

При ознакомлении с материалами уголовного дела подсудимой БССБ в присутствии своего защитника было заявлено ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства.

В подготовительной части судебного заседания подсудимой БССБ и ее защитником Болат-оол Т.В. поддержано ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке, поскольку она вину признает, согласна с предъявленным обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Государственный обвинитель Монгуш А.В. и представитель потерпевшего КРС не возражали против рассмотрения уголовного дела в особом порядке.

В соответствии с требованиями ст. 314 УПК РФ суд удостоверился в том, что подсудимая вину в предъявленном обвинении признаёт полностью, ходатайство об особом порядке судебного разбирательства заявила добровольно после предварительной консультации с защитником, собранные по делу доказательства и квалификацию своих действий не оспаривает, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Пределы обжалования приговора, постановленного в особом порядке, предусмотренные ст. 317 УПК РФ, подсудимой и ее защитнику разъяснены.

Изучив материалы уголовного дела, суд пришел к выводу, что обвинение, с которым согласилась подсудимая БССБ, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по делу, в связи с чем квалифицирует ее действия по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

С учетом упорядоченного поведения БССБ в ходе предварительного следствия и в суде, а также того, что он на учете у психиатра и нарколога не состоял, психическая полноценность у суда сомнений не вызывает.

В соответствии со ст.15 УК РФ преступление, совершенное БССБ, относится к категории тяжких преступлений.

Подсудимая БССБ имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка, является его опекуном, пенсионер, впервые совершила преступление, страдает рядом заболеваний.

По месту жительства участковым уполномоченным полиции подсудимая БССБ характеризуется с положительной стороны как не состоящая на учете, не нарушающая общественный порядок, также жалобы на нее не поступали.

Администрацией муниципального района «Тес-Хемский кожуун Республики Тыва» подсудимая характеризуется положительно как лицо, в отношении которой не поступали жалобы и заявления, отношения в семье доверительные и доброжелательные.

Начальник Управления по администрированию с.Самагалтай характеризует БССБ положительно, она активно участвует в общественной жизни села, активный участник женсовета, за многолетний добросовестный труд награждалась Почетной грамотой Верховного Хурала Республики Тыва, Почетной грамотой Министерства труда и социальной политики Республики Тыва, Почетной грамотой администрации ФИО2 кожууна, имеет множество благодарностей, занимается воспитанием детей, является опекуном несовершеннолетнего ребенка. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой БССБ суд признает полное признание вины, раскаяние в содеянном; активное способствование расследованию преступления, поскольку она активно сотрудничала с органами предварительного расследования, а именно, дала подробные показания относительно обстоятельств совершенного ею преступления; добровольное возмещение потерпевшему имущественного ущерба, причиненного преступлением; отсутствие претензий со стороны представителя потерпевшего и ее просьбу о снисхождении; ходатайство администрации муниципального района; отсутствие судимостей; наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка; положительные характеристики по месту жительства; возраст и ее состояние здоровья; также то, что она является единственной опорой и поддержкой несовершеннолетнего; наличие благодарностей и почетных грамот.

Обстоятельств отягчающих наказание БССБ суд не усматривает. 

При назначении наказания БССБ суд учитывает тяжесть совершенного преступления, обстоятельства его совершения, а также влияние назначенного наказания на ее исправление, в связи с чем считает необходимым назначить наказание, связанное с лишением свободы, в целях восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения преступлений с учетом ч.1 ст.62 УК РФ, и не находит оснований для назначения более мягкого наказания и применение положений ст. 64 УК РФ.

При этом с учетом всех смягчающих обстоятельств в совокупности, отсутствия отягчающий, личности подсудимой, суд считает возможным назначить БССБ наказание с применением ст.73 УК РФ, так как ее отношение к совершенному преступлению и последующее поведение свидетельствуют о том, что она осознала противоправный характер своих действий, в настоящее время не представляет общественной опасности и может быть исправлена без изоляции от общества. В силу данных обстоятельств суд полагает, что условное наказание достигнет целей исправления и будет для нее более действенным и справедливым. 

Однако, с учетом общественной опасности преступления, суд в целях формирования у подсудимой законопослушного поведения считает необходимым возложить на нее ряд обязанностей, способствующих исправлению.

В связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, суд назначает подсудимой наказание в пределах, установленных ч.5 ст.62 УК РФ.

Учитывая, что БССБ совершила хищение чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения, являясь должностным лицом, суд приходит к выводу, что имеются основания для применения к БССБ положений ч.3 ст.47 УК РФ, то есть назначения дополнительного наказания в виде лишения права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, государственных или муниципальных учреждениях, связанные с осуществлением административно-хозяйственных функций, связанных с управлением и движением материальных ценностей и денежных средств.

С учетом фактического обстоятельства преступления и степени его общественной опасности, совершенного против собственности с использованием своего служебного положения, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Вещественные доказательства необходимо хранить при деле.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать БССБ виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком 2 года с лишением права занимать должности на государственной службе и в органах местного самоуправления, государственных или муниципальных учреждениях, связанных с осуществлением административно-хозяйственных функций, связанных с управлением и движением материальных ценностей и денежных средств, на срок 2 года.

На основании ст.73 УК РФ назначенное БССБ основное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 1 год с возложением обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление условно осужденной, раз в месяц отмечаться в уголовно-исполнительной инспекции по месту жительства.

Испытательный срок условного осуждения БССБ исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав в него время, прошедшее со дня провозглашения приговора.

Срок дополнительного наказания в виде лишения права занимать определенные должности исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения в отношении БССБ в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства – документы ГБУ Республики Тыва «Центра социальной помощи семье и детям ФИО2 кожууна» - книгу начислений зарплаты за 2015 года, квитанцию к приходному кассовому ордеру № 01 от 09 января 2017 года, квитанцию к приходному кассовому ордеру № 03 от 19 декабря 2016 года, чек-ордер Кызылского отделения № 8591 филиала № 6 Операция № 36, реестры начисления зарплаты за декабрь 2016 года, за январь 2017 года, квитанцию к приходному кассовому ордеру № 02 от 07 марта 2017 года, квитанция к приходному кассовому ордеру № 03 от 10 марта 2017 года, трудовой договор с главным бухгалтером № 117-ТД от 17 июня 2009 года, договор о полной индивидуальной материальной и финансовой ответственности руководителя учреждения от 05.06.2008 года, должностную инструкцию главного бухгалтера, папку-скоросшиватель «Месячные отчеты с января по октябрь 2016 года, папку-скоросшиватель «Путевые листы за 2013-2014, 2015 гг.», Устав Государственного бюджетного учреждения Республики Тыва «Центр социальной помощи семье и детям ФИО2 кожууна»; папку «Табеля учета рабочего времени и приказы, папку «Табеля учета рабочего времени и приказы, папку «Табеля учета рабочего времени и приказы, папка «Табеля учета рабочего времени и приказы, подшивку «Выписки из лицевого счета 20126Ц50150, 21126Ц50150 за январь 2015 года», подшивку «Выписки из лицевого счета 20126Ц50150; 21126Ц50150 за февраль 2015 года», подшивку «Выписки из лицевого счета 20126Ц50150; 21126Ц50150 за март 2015 года», подшивку «Выписки из лицевого счета 20126Ц50150; 21126Ц50150 за апрель 2015 года», пошивку «Выписки из лицевого счета 20126Ц50150; 21126Ц50150 за май 2015 года», подшивку «Выписки из лицевого счета 20126Ц50150; 21126Ц50150 за июнь 2015 года», подшивку «Выписки из лицевого счета 20126Ц50150; 21126Ц50150 за июль 2015 года», подшивку «Выписки из лицевого счета 20126Ц50150 за август 2015 года», подшивку «Бухгалтерская проводка за сентябрь 2015 года», подшивку «Бухгалтерская проводка за октябрь 2015 года», подшивку «Бухгалтерская проводка за ноябрь 2015 года», подшивку «Бухгалтерская проводка за декабрь 2015 года», подшивку «Бухгалтерская проводка за январь 2016 года», подшивку «Бухгалтерская проводка за февраль 2016 года», подшивку «Бухгалтерская проводка за март 2016 года», подшивку «Бухгалтерская проводка за апрель 2016 года», подшивку «Бухгалтерская проводка за май 2016 года», подшивку «Бухгалтерская проводка за июнь 2016 года, л/сч 

<

***>», подшивку «Бухгалтерская проводка за июнь 2016 года л/сч - 

<

***>», подшивку «Бухгалтерская проводка за июль 2016 года, л/сч 

<

***>», подшивку «Бухгалтерская проводка за июль 2016 года л/сч -

<

***>», подшивку «Бухгалтерская проводка за август 2016 года, л/сч 

<

***>», подшивку «Бухгалтерская проводка за август 2016 года л/сч -

<

***>», подшивку «Бухгалтерская проводка за сентябрь 2016 года, л/сч 

<

***>», подшивку «Бухгалтерская проводка за октябрь 2016 года, л/сч 

<

***>» вернуть ГБУ Республики Тыва «Центра социальной помощи семье и детям ФИО2 кожууна» после вступления приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Республики Тыва в течение 10 суток со дня провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий А.Ш. Кочнёва